
 

M in is te ro  de l l ' i s t ruz ione  e  de l  Mer i to  

Istituto Comprensivo Statale Trilussa  - 20157 Milano 

Fax: 0288448603 

Ufficio didattica: Primaria e Secondaria 0288448596 

Ufficio personale: 0288448599 

e-mail uffici: miic8af001@pec.istruzione.it  miic8af001@istruzione.it 
www.ictrilussa.edu.it 

C.F.80145250157 – Codice Istituto MIIC8AF001 

Plessi dipendenti: 

Plessi di SCUOLA PRIMARIA: 

Trilussa (Graf 74) - codice MIEE8AF013 

via Graf 70  - codice MIEE8AF024 

Plesso SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO: via Graf 74 – codice MIMM8AF001 

 

 

 

 

 

Prot. n.    0001697/U/U                                                                                                   MILANO, 23/06/2023 

 

 Determina a contrarre al Mepa di affidamento diretto entro 140.000 €( Soglia comunitaria)D.I.129/2018- Legge 108/2021 

(Semplificazione bis)  , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 come modificato  dal D.Lgs 

n.56/2017, per l’acquisto di forniture relative alla realizzazione del progetto finalizzato all’innovazione 

degli ambienti  di apprendimento presso la scuola primaria  Plesso Graf 70 dell’Istituto Trilussa e 

finanziato dal Comune di Milano € 37.481,97 IVA  22%compresa. 

CIG: Z363BA94DC 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 228 del 24/12/2012 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilita' 2013)” in merito all’obbligo CONSIP 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 e ss.mm.ii. recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

mailto:miic8af001@pec.istruzione.it
mailto:miic8af001@istruzione.it
http://www.ictrilussa.edu.it/


relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro
1
, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 10 luglio 2019, n. 636 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATI in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale) e l’Art. 

45 (Competenze del Consiglio di Istituto); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese  ivi previste”; 

VISTO il Decreto Semplificazioni/bis DL n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 recante “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del  28/10/2022con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 09/02/2023, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO                              L’ Innalzamento fino a € 139.000,00 per le attività negoziali necessarie per le procedure relative 

agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico, nei limiti 

degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche, ai sensi del DL n. 

77/2021 “Semplificazioni bis”; , convertito in Legge 108/2021, in vigore fino al 30/06/2023 , deliberato dal Consiglio 

d’Istituto in data 26/05/2023  con delibera n. 48; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017 e Legge 108/2021); 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

 

CONSIDERATA l’indagine sul MEPA relativa al prezzo della fornitura che si intende acquisire; 

 

 CONSIDERATO che l’indagine sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la Ditta Arredi 3N dei fratelli Nespoli S.r.l , Via F. Filzi 12-20833 Giussano (MB) - C.F. 01019660156 ,che 

espone un prezzo congruo al mercato quale aggiudicataria; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

                                                           
 



 CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, relativa all’assenza 

delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare 

il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

CONSIDERATO quindi, che stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta la 

regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato è possibile, 

quindi, procedere all’affidamento; 

CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli operatori 

economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1, del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 ; 

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara Z363BA94DC  tramite il 

portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione ; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante OdA su MEPA per l’acquisto della fornitura di 

materiale per la realizzazione  del   progetto ambienti innovativi scuola primaria plesso Graf 70  finanziato dal Comune 

di Milano; 

 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 

37.481,97 iva 22% inclusa . 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023, sull’Attività A03 25 . 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Ines Anna Irene Nesi 

. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Ines Anna Irene Nesi 

 

                                           

 

 

 

 

 

 


		2023-06-28T13:02:28+0200




